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Mocarstwa a wypadki hiszpańskie
Dostawy samolotów dla obydwu stron walczących — Krążownik „Deutschland“ 

osłonił powstańców w Ceucie
Londyn. (PAT) Dziennik „Star“ 

donosi, że w ostatnich dniach sprzeda
no do Hiszpanji pewną, ilość samolo
tów angielskich, które odesłane zosta
ły na miejsce przeznaczenia.

Paryż. (PAT) Socjalistyczny „Po
pulaire“ donosi z Medjolanu, że zakła
dy lotnicze „Brecla“ pracowały ostat
nio dniami i nocami nad usuwaniem 
napisów z wyprodukowanych już sa
molotów bombardujących. 12 samolo
tów tego typu wystartować miało 27 
lipca w kierunku Sardynji, a drugich 
12 odleciało do innych miejscowości. 
Dziennik donosi również o dostawie 
10 trójmotorowych samolotów przez fa
bryki w Sesto San Giovanni, Sesto 
Gallende i Conette Pozzuoli.

Paryż. (PAT) Wobec pogłosek o 
zarekwirowaniu przez rząd hiszpański 
samolotów francuskich, Havas wyja-

Los prapozycyj francuskich w sprawie neutralności
Londyn. (PAT) Agencja Reute- ‘ nów Hiszpanji opanowanych przez ko-

ra donosi z kół urzędowych, że odpo
wiedź brytyjska na notę francuską, za
wierającą propozycję zawarcia umowy 
o niemieszaniu się do spraw Hiszpanji, 
wstała doręczona ambasadorowi fran
cuskiemu w Londynie. Bząd brytyjski 
wita przychylnie inicjatywę francuską 
1 wyraża na nią zasadniczą zgodę.

Rzym. (PAT) Agencja Stef ani do
nosi: Minister spr. zagr. hr. Ciano 
Przyjął wczoraj ambasadora Francji de 
Lhamhrun, który przedłożył mu propo
zycję francuską o zawarciu układu 
francusko - angielsko - włoskiego w 
sprawie utrzymania neutralności wo
bec wydarzeń w Hiszpanji. Min. Cia
no przyjął propozycję do wiadomości, 
zastrzegając się, że da odpowiedź po 
naradzie z Mussołinim.

Paryż. (PAT) Havas donosi z 
¡Berlina: Minister spraw zagr. von Neu
rath przyjął wczoraj zrana ambasado
ra francuskiego François PoncePa. Ko
ła polityczne utrzymują, że Niemcy nie 
będą widzieć trudności dia wszczęcia 
rokowań o ustalenie zasady niemie- 
szania się mocarstw do spraw Hiszpa- 
nji, o ile ZSRR również zastosuje się 
do tej zasady.

Komuniści hiszpańscy 
we Francji

•i^\T r1^n* æ^T) Specjalny wysłan
nik N. B. I. donosi z Hendaye, iż wiel
kie zdziwienie wywołał tam fakt, że 
władze francuskie przepuszczały na 
terytorjum Francji bez żadnych trud
ności autobusy, przybywające z tere-

Krążownik „Deutschland“ w Ceucie
Niepokój kół francuskich wzrasta 

■wobec wiadomości o przewidywanej 
jakoby akcji pewnych mocarstw. Wia
domości o ruchach krążownika 
„Deutschland“ w porcie Ceuta w cza
sie, gdy okręty wojenne rządu hiszpań
skiego atakowały powstańców, przy- 
czem „Deutschland“ swemi ruchami 
uniemożliwiał skuteczne bombardowa
nie Ceuty, zwiększyły niepokój 
sfer francuskich tembardziej, że 
nadeszła później wiadomość o przyję-

Położenie na frantach
B a j o n n a. (PAT) Według wia

domości z frontu północnego, w rejo
nie Rentería, Oyarzun, Iran i Ventas 
nie <aszły żadne zmiany. Powstańcy

wychodzi 2 X dziennie
Odpowiedzialni Kierownicy działów: kultury i sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarczego i giełdowego Stanisław Czapiewski. 

Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św. Marcin 70
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śnia., że istotnie w Alicante władz© 
miejskie zatrzymały przybyły tam sa
molot francuski, a w Madrycie los ten 
spotkał dwa samoloty francuskie. Na- 
skutek interwencji rządu francuskie
go, te samowolne rekwizycje odwoła
no. Są to samoloty pasażerskie, kur
sując: na linji Madryt — Alicante.

Paryż. (PAT) W odpowiedzi na 
informacje prasy prawicowej, twier
dząc?, że rząd francuski toleruje dosta
wę sprzętu lotniczego dla rządu hi
szpańskiego, prasa skrajnie lewicowa 
wystąpiła z atakiem na sławnego lot
nika Petroyat, iż werbuje pilotów do 
służby w lotnictwie gen. Franco. Ze 
względu na to, że Dćtroyat jest człon
kiem zarządu firmy „Breguet“, socja
listyczny „Populaire“ zapytuje, czy sa
moloty tej firmy nie są dostarczane po
wstańcom hiszpańskim.

munistów. Przybywali liczni działa
cze komunistyczni i anarchistyczni i 
na terytorjum francuskiem rozpoczęli 
niezwłocznie, bez żadnych przeszkód 
ze strony policji, akcję bratania się z 
członkami francuskiego „Frontu ludo
wego“.

Zabłąkany samolot bombowy 
mógł powrócić

Paryż. (PAT) Hiszpański samo
lot bombowy, który z załogą dwóch lu
dzi wylądował w poniedziałek na lot
nisku francuskiem pod Biarritz, otrzy
mał od władz francuskich zezwolenie 
na wystartowanie z powrotem do San 
Sebastian. Załoga samolotu oświad
czyła, że przelot i lądowanie na tery
torjum francuskiem nastąpiły nasku- 
tek zbicia się z drogi.

Manifestacje w Moskwie
Moskwa. (PAT.) Agencja Tass 

podaje, że w dniu 2 i 3 bm. w Moskwie 
i Leningradzie odbyły się liczne wiece, 
na których uchwalono rezolucję, wy
rażającą sympatję dla narodu hiszpań
skiego, „broniącego swobód demokra
tycznych przed reakcyjnymi powstań
cami“. Postanowiono ponadto zorga
nizować zbiórkę pieniężną.

3. bm w Moskwie na Placu Czer
wonym odbyła się olbrzymia manife
stacja z udziałem 120 tys. osób, zwo
łana przez związki zawodowe. Po 
przemówieniach uchwalono wysłać de
pesze do prezydenta Hiszpanji Azany 
i premjera Girala.

ciu oficerów okrętu 
przez gen. Franco.

„Deutschland“

Rzym. (PAT) Agencja Stefani do
nosi z Tetuanu: Admirał Carles, do
wódca floty niemieckiej w Maroku hi- 
szpańskiem, wraz z oficerami złożył 
wizytę gen. Franco i konferował z nim 
3 godziny, poczem pozostał na śniada
niu. Główna kwatera gen. Franco ma
nifestowała sympatję dla oficerów ma
rynarki niemieckiej.

zajmują stanowisko wyczekujące i ge
neralny atak, zapowiadany od kilku 
dni, jeszcze nie nastąpił. Wojska rzą
dowe korzystają z zawieszenia działań

wojennych celem umocnienia się na 
zajmowanych pozycjach.

Sewilla. (PAT.) Główna kwa
tera generała Queipo de Liano donosi, 
że oddziały powstańcze stoczyły krwa
wą bitwę z milicją rządową w oko
licach Ciudad-Real. Wojska rządowe

Gen. Mola o widokach i zamiarach powstańców

Berlin. (PAT.) Korespondent 
specj'alny Niemieckiego Biura Infor
macyjnego z Burgos rozmawiał z 
przywódcą powstania gen. Mola, któ
ry mu oświadczył, że ruch powstań
czy nie ma charakteru spisku wojsko
wego, a raczej ruchu ludowego prze
ciw międzynarodówkom. Operacje 
powstańcze mają, zdaniem gen. Mola, 
naogół przebieg planowy, niespo
dzianką dla przywódców ruchu są — 
stanowisko marynarki, która stanęła 
po stronie rządu i narodowców baskij
skich, którzy również stanęli po stro
nie rządu. Gdyby nie te dwa niespo
dziewane zjawiska, powstanie byłoby

Położenie za frantami
Madryt. (PAT.) Minister spraw 

wewnętrznych donosi o normalnem 
podjęciu pracy, począwszy od dnia 
wczorajszego, w Badajoz i Walencji. 
Na froncie Grenady układa się sytua
cja pomyślnie dla wojsk rządowych, 
opór powstańców słabnie z każdym 
dniem. Ruch powstańczy w mieście 
Ronda (Andaluzja) został stłumiony.

Madryt. (PAT) Rząd ogłosił, że 
rada ministrów wznowiła swoje stałe 
zwykłe posiedzenia.

Min. robót publicznych zakomuni
kował o upaństwowieniu kilku linij* 
kolejowych, które były w rękach towa
rzystw prywatnych. Minister oświece
nia zawiesił kilku profesorów, którzy 
wzięli udział w ruchu powstańczym. 
Minister przemysłu i handlu wydał roz
porządzenie o karach za pobieranie 
nadmiernych cen za żywność i odzież.

L e Bourget. (PAT.) Do Madry
tu odleciał samolot hiszpański z ła
dunkiem 380 kg serum przeciwko 
tężcowi.

Barcelona. (PAT). Dla prze
prowadzenia częściowego rozbrojenia, 
wydano rozporządzenie o zwrocie bro
ni w ciągu 48 godzin przez tych, którzy 
nie należą do milicji. Przeprowadzono 
także przymusowe wcielenie wszyst
kich pracujących zawodowo do związ
ków. Ostatnio zastosowano to także w 
stosunku do dziennikarzy.

Gmach opery „Liceo“ zasekwestro- 
wano i zamieniono na gmach teatru 
ludowego.

W celu uniknięcia dalszego bom
bardowania Majorki, samoloty wysy
łane z bazy barcelońskiej rozrzucają 
ulotki i manifesty, wzywające żołnie
rzy do zwrócenia się j / :eciw oficerom. 
Również gwardja cywilna z Barcelony 
wezwała swych kolegów w Saragossie 
do wystąpienia przeciw dowódcom.

Na Kanar j ach
Paryż. (PAT) Z wysp Kanaryj

skich donoszą, że w Las Palmas i Tene- 
rifie panuje całkowity spokój. Cudzo
ziemcy nie doznali żadnej krzywdy o- 
sobistej ani majątkowej.

Ewakuacja cudzoziemców
Londyn. (PAT) Ewakuacja oby

wateli brytyjskich przez statki wojen
ne jest już na ukończeniu. Obywatele

opuściły w nieładzie pole bitwy, po
zostawiając 200 zabitych.

Akcja morska
Paryż.. (PAT). Donoszą z Bajonne: 

Krążownik powstańczy 
Cervera“ bombardował Gijon. 
ludności cywilnej jest dużo 
dze miasta zawiadomiły ^°wod ę 
krążownika, że gdyby bombar m 
trwało, 2 500 członków stronnictw o- 
pozycyjnych będzie rozstrzelany . 
Natychmiast potem bombardowanie 
ustało. W okolicy Gijon milicja ludo
wa panuje nad położeniem całkowi
cie.

zakończone już 26 lipca przez zdoby
cie Madrytu. ,

Pomimo wielkich trudności, woj
ska z Maroka koncentrują się na poh 
wyspie pirenejskim. Celem operacyj 
będzie zdobycie Madrytu. Po wkio- 
czeniu do stolicy będzie utworzony 
dyrektorjat z 5 generałów, kwestja 
przyszłego ustroju politycznego nie 
gra narazie żadnej roli, ruch powstań
czy jest raczej republikański, chodzi 
mu jedynie o przeciwstawienie się ko
munizmowi.

Na zakończenie gen. Mola 
ślił, że kontakt między jego 
mi, a kwaterą gen. Franco 
bez przerwy.

podkre-
wojska-
istniej©

brytyjscy, przebywający jeszcze w Hi
szpanji dla zakończenia swych intere
sów, otrzymali wyraźne zawiadomie
nie, że dalsze ich przebywanie w tym 
kraju będzie już na ich własną odpo
wiedzialność. Według wiadomości 
obiegających w Londynie, część angiel
skich okrętów wojennych będzie wyco
fana z wód hiszpańskich.

Krwawe zajścia w Algierze
Paryż. (PAT). — W Mostaganem 

(Algier), doszło do krwawej utarczki 
między robotnikami portowymi, człon
kami generalnej konfederacji pracy i 
członkami niezależnego syndykatu. 
Przywódca tego syndykatu, ciężko 
ranny, zmarł w szpitalu. Naskutek o- 
głoszenia strajku generalnego doszło 
do wymiany strzałów między członka
mi generalnej konfederacji pracy a 
narodowcami. Jeden robotnik, został 
zabity, a kilku rannych. Okolice portu 
zostały obsadzone przez wojsko.

W Abisynji
Port S a i d. (PAT) Reuter dono

si, że w pobliżu Gondaru toczyła się 
wielka bitwa pomiędzy Abisyńczyka- 
mi a wojskami wloskiemi. Abisyńczy- 
kami dowodzi jeden z synów rasa Kas- 
sy — dedżaz Waud Bawassan.

Oddziałem abisyńskim, który został 
odparty od Adis Abeby, dowodził b. de
legat abisyński do Ligi Narodów, Te
kle Hawariate.

Egipt kandydatem do L. N.
Kair. (PAT) Parlament uchwalił 

jedongłośnie amnestję polityczną. Ko
misja brytyjsko - egipska zbada pod 
kątem widzenia traktatów międzyna
rodowych i paktu Briand - Kellog wa
runki przyjęcia Egiptu do Ligi Naro
dów- Wniosek ten będzie poparty przez 
Wielką Brytanję.

Liban dąży do niepodległości
Prasa libańska donosi o utworze

niu się nowej partji „frontu narodo- 
' -u ktora domaga się niepodległo
ści Libanu w obecnych granicach, u- 
irzymania przyjaźni z Francją i u- 
dzKiiii w Lidze Narodów.
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Z CHWILI
„Czas" donosi p. t. „Gest premiera“, 

co następuje:
„Niedawno premier Składkowski od

wiedził powiat opoczyński, specjalnie do
tknięty klęską gradową. Auto pana pre
mjera zatrzymało się w jednej wiosce, 
w której gwałtowne burze pozostawiły 
liczne ślady zniszczenia. Pan premjer 
obchodził okoliczne pola, informując się 
szczegółowo o rozmiarach klęski. W 
pewnej chwili podbiegła do p. premjera 
jakaś starsza kobieta i pocałowała go w 
rękę. Gen. Składkowski oburzył się i wy
rywając rękę, powiedział: w Polsce ko
biety nie całują mężczyzn po rękach, 
lecz mężczyźni kobiety, — poczem poca
łował chłopkę w rękę.“

Że się premjer nie pozwoli całować w 
rękę, i to starszym kobietom, — rzecz to 
bezwzględnie słuszna, a nawet samo się 
przez się rozumiejąca. Mamy tylko wąt
pliwość co do uzasadniających słów gen. 
Składkowskiego.

Sądzimy, że całowanie w rękę pre
mjera przez starszą niewiastę, czy przez 
kogokolwiek, jest niewłaściwe ze wzglę
du na pojęcie o godności ludzkiej. Na
tomiast powoływanie się na argumenty — 
szarmanckie brzmi w ustach — prezesa 
rady ministrów nie bardzo „dostojnie“, 
tak, że mimowoli chciałoby się powie
dzieć: są gusta i guściska, — są też ge
sty i geściska....

• *
Katowicka „Polonja“ pisze p. t. „Po

dróże dzieci“:

„Koleje państwowe przyznały dzie
ciom prawo bezpłatnego podróżowania w 
okresie dwóch tygodni w lipcu. To za
rządzenie prawdopodobnie nie przyczy
niło kolejom wielkich wydatków. Nieco 
kosztowniejsze są podróże dzieci, mają
cych wpływowe opiekunki.

„Opowiadają w Zakopanem, że one- 
gdaj przyjechał tam specjalny pociąg, 
złożony z 1 lokomotywy, 2 wagonów 
pu limanowskich i 1 salonki. Pociągiem 
tym przyjechała gromada dzieci z War
szawy oraz kilka pań z p. premjerową 
Składkowską na czele, która — jak to 
w prasie z uznaniem podnoszono — zaj
muje się biedną dziatwą. Dzieci zapa
kowano w 3 autokary i obwożono po Za
kopanem. P. premjerową jeździła 
Packardem.

„Po jednodniowym pobycie wycieczka 
odjechała do Warszawy. Dzieci były nie
wątpliwie uszczęśliwione, ale kolejarze 
obliczają, że taka wycieczka kosztuje 
około 7000 zł.“

Troszkę to „zbliżanie się do ludu“ mia
rodajnych czynników (nowy kierunek 
polityczny!) robione jest bez ołówka i w 
sposób zbyt sztuczny, by — cel taktycz
ny nie był widoczny.

Na poszukiwanie 
zaginionej ekspedycji

Buenos Aires. (PAT.) Donoszą 
z Sao Paolo, że zorganizowano tam 
nową ekspedycję do dziewiczych 
pusz’cz w Matto Grosso, gdzie przed 
dziesięciu laty zaginęła bez wieści 
ekspedycja z pułkownikiem Fawcet- 
tem na czele. Przewodniczącym nowej 
ekspedycji jest brazylijski inżynier 
Jose Morbech, finansuje ją zaś grupa 
wybitnych bankierów, kupców i prze
mysłowców brazylijskich, oraz brazy
lijski syndykat prasowy „Diarios Aso
ciados“.

Zapytanie i odpowiedź
Wymiana nader ¡ntiądych not między Polską a Rzeszą 

w sprawie krążownika „Leipzig“ w Gdańsku

Warszawa. (Tel. wł.) Wyjaśnie
nie w sprawie incydentu z krążowni
kiem „Leipzig“ w Gdańsku dotychczas 
jeszcze nie nastąpiło. Treść jednak 
obu not jest już znana w kołach poli
tycznych tak Warszawy jak i Berlina.

Nota polska nie zawiera nic ponad 
zwrócenie się do rządu Rzeszy z za
pytaniem o powody incydentu, który, 
jak wiadomo, polegał nad tern, że ko
mendant i oficerowie krążownika nie 
złożyli kurtuazyjnej wizyty wysokie
mu komisarzowi Ligi. Nota polska 
zaznacza, że rząd polski stawia to za
pytanie zgodnie ze zleceniem, otrzyma- 
nem od Rady Ligi Narodów.

Na cześć ukraińskich „herojów”
manifestanei na Jiakówce „składali“ krwawe ofiary

Lwów. (Tel. wł.). Nacjonalistyczna 
prasa ukraińska donosi z zachwytem 
o przebiegu manifestacji ukraińskiej 
na górze Makówka koło Skolego. Ma
nifestacja odbyła się ku uczczeniu żoł
nierzy ukraińskich poległych na miej
scu podczas wojny.

Podczas manifestacji doszło do 
krwawych awantur i do zabójstwa. 
Nacjonaliści ukraińscy rzucili się na 
fotografa z Borysławia, niejakiego 
Luksa i kijami zatłukli go na śmierć, 
pastwiąc się w straszliwy sposób nad 
jego zwłokami. W tym samym czasie 
nacjonaliści zabili radykała ukraiń
skiego Andrzeja Jona ze Skolego. Wra
cając z Makówki manifestanci napadli

Strajk powszechny w Grecji
Paryż. (PAT) Prasa wieczorna 

donosi z Białogrodu, że według otrzy
manych tam wiadomości, wczoraj o 
północy wybuchł strajk powszechny w 
całej Grecji.

Sytuacja jest bardzo poważna. Rząd 
wydał specjalne zarządzenia dla utrzy
mania porządku.

Roboty publiczne we Francji
Paryż. (PAT.) Senat jednomyśl

nie uchwalił 284 głosami przyjęty już 
przez izbę deputowanych plan robót 
publicznych na sumę 20 miljardów 
franków, z czego 4 miljardy mają być 
uruchomione jeszcze w roku bieżą
cym. Senat wprowadził do projektu 
pewne poprawki.

Sprawy lotnicze
poisko-bałtyckie

Warszawa. (PAT) W dniach 
2 i 3 bm. finlandzki wiceminister ko
munikacji, tymczasowy kierownik te
go ministerstwa inż. Koskenmaa, kon
ferował z wiceministrem inż. Bobkow
skim. Przedmiotem zainteresowania 
min. Koskenmaa były sprawy naszego 
lotnictwa komunikacyjnego. M. in. 
omówiono sprawę wspólnego urucho
mienia przez „Lot“ i towarzystwo fiń
skie „Aero“ komunikacji na szlaku

Odpowiedź niemiecka jest również 
bardzo krótka. Twierdzi, że głównym 
powodem takiego zachowania się ko
mendanta i oficerów był rozkaz, u- 
dzielony przez władze zwierzchnie, 
czyli dowództwo floty. Rozkaz został 
spowodowany faktem, że w roku 1935 
oficerowie niemieckiej floty wojennej 
na przyjęciu u komisarza Lestera byli 
narażeni na równoczesną obecność 
członków gdańskiej partji opozycyj
nej, którzy lżyli i znieważali kanc
lerza.

Nota niemiecka została przez Pol
skę przyjęta do wiadomości i razem 
z notą polską skierowana do Ligi Na
rodów w Genewie.

i dotkliwie pobili kupca żydowskiego 
Schneiera. Stan jego jest beznadziejny. 
Ciała zamorodowanych odstawiono do 
Tuchli, gdzie zjechała komisja sądo- 
wo-lekarska ze Skolego.

Szowinistyczne uroczystości ukra
ińskie były w latach ubiegłych zakaza
ne; odbywały się one jedynie nielegal
nie i miały też daleko skromniejsze 
rozmiary. W roku bieżącym władze 
zezwoliły na obchód oficjalny i ponad 
15 000 szowinistów ukraińskich zebra
ło się z powiatów: Drohobycz, Prze
myśl, Złoczów, Sambor, Rohatyn, 
Nadworna, Kałusz, Lwów, Żydaczów, 
Sokal, Stanisławów, Śniatyn, Doli
na itd.

Tallin — Helsinki. Min. Koskenmaa 
zgłosił też przystąpienie Finlandji do 
zorganizowanej przez Polskę konfe
rencji aeronautycznej państw bałtyc
kich i bałkańskich, której doroczne po
siedzenie odbędzie się w Warszawie we 
wrześniu r. b.

Kongres dentystów
Wiedeń. (PAT) Otwarty tu zo

stał międzynarodowy kongres denty
stów. W zjeźclzie bierze udział 3.000 
lekarzy. Podczas kongresu przewod
niczącemu oficjalnej delegacji pol
skiej, prof. Antoniemu Cieszyńskiemu, 
wręczono nagrodę im. Williama Mille
ra w uznaniu zasług nad organizacją 
studjów stomatologicznych. Wczoraj 
prof. Cieszyński wygłosił referat na te
mat rozwoju prac nad kwestją stu
djów stomatologicznych.

Ze szkolnictwa
Dnia 1 września zwolniony zostaje 

ze swego stanowiska kurator okręgu 
szkolnego wileńskiego, p. Kazimierz 
Szelągowski. Stanowisko jego obejmie 
p. Marjan Godecki, dotychczasowy ku
rator okręgu krakowskiego. Kurato
rem okręgu krakowskiego ma być za
mianowany p. Józef Stypiński, do
tychczasowy naczelnik wydziału nau
ki i szkół wyższych w ministerstwie 
wyznań religijnych i oświecenia pu
blicznego. (ATÉ)

Stan bezrobocia
Warszawa. (PAT.) — Wykaz 

osób, poszukujących pracy w dniu l 
sierpnia rb. na terenie poszczegolnycn 
okręgów przedstawiał się następują- 
co: Warszawa - miasto: 20.388 (o 7bb 
osób mniej niż w poprzednim okresie 
sprawozdawczym), Warszawa - woje
wództwo: 8.817 (—2.443), Łódź - mia
sto: 34.872 (—148), Łódź - okręg: 6.593 
(—183), Sosnowiec: 16.602 (—t-789),

(-1.467).
Ilość poszukujących pracy na ob

szarze całej Polski wyniosła 286.575 (o 
19.645 osób mniej, niż w poprzednim 
okresie sprawozdawczym). W porów
naniu ze stanem z dnia 1 sierpnia ub. 
r. ilość poszukujących pracy zmniej
szyła się na terenie całego kraju o
18.545 osób.

Paderewski wystąpi w filmie
Londyn. (PAT.) Do Londynu 

przybył wieczorem Ignacy Paderew
ski, aby wziąć udział w filmie, które-1 
go nakręcanie rozpocznie się w naj
bardziej nowoczesnem w Europie ate^ 
lier w Denham koło Londynu, po
cząwszy od 10 sierpnia, i potrwa 3—4 
tygodni. Paderewski w filmie tym 
będzie grał „Sonatę księżycową“ 
Beethovena i kilka utworów Chopina 
oraz weźmie udział w djalogu. Akcja 
filmu rozgrywa się przeważnie na ma
łej wyspie na Morzu Bałtyckiem, na 
której mistrz przymusowo ląduje i 
gdzie w ciągu dwudniowego pobytu 
swoją natchnioną grą zadecyduje o 
losie dwojga młodych kochanków. — 
Koszt nakręcania tego filmu wyniesie 
około 80 000 ft. szterl.

Katastrofa w rodzinie 
v. Neurath

S e e f e 1 d, Tyrol. (PAT.) Wczoraj 
w południe, na niestrzeżonym prze
jeździć kolejowym w okolicach See- 
feld, samochód pasażerski, prowadzo
ny przez baronową Neurath, bratową 
ministra spraw zagranicznych Rzeszy, 
wpadł pod pociąg. Z pośród jadąeych 
samochoddem osób matka pani v. 
Neurath poniosła śmierć na miejscu, 
zaś pani v. Neurath, jej córka i syn 
odnieśli ciężkie rany.

Przed olimpjadą szachową
M o n a c h j u m. (PAT.) Przygotowa

nia do olimp jady szachowej w Mona- 
chjum, która ma zgromadzić przeszło 200 
najwybitniejszych szachistów z dwudzie- 
stukilku państw świata, są już na ukoń
czeniu.

Gra będzie się odbywała w olbrzymiej 
sali, mogącej swobodnie pomieścić 200 
grających oraz wielką liczbę widzów. 
Miejsc siedzących na trybunach, oprócz 
stojących, będzie 2000. W sąsiedniej sali, 
na wielkich ściennych szachownicach, 
będą demonstrowane ciekawsze partje, 
objaśniane przez wybitnych szachistów. 
W trzeciej sali rozstawiono ponad 100 
szachownic, przeznaczonych do analizy 
poszczególnych partyj przez widzów.

' Gmach olimpjady szachowej jest poło
żony w wielkim pięknym parku, w któ
rym urządzono kawiarnię i przygotowano 
setki leżaków dla odpoczynku szachi
stów.

W czasie olimpjady odbędzie się cały 
szereg imprez i zabaw, również „żywe 
szachy“, oraz wyścigi konne, zabawy lu
dowe itp.

Czytajcie i aborniJcle
„Jlustraclę Polska“

STANISŁAW WYRZYKOWSKI

POWIEŚĆ HISTORYCZNA
(Ciąg dalszy)
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Prystawom również odechcia- 

ło się dłużej tłuc się po bezdrożach. Nie 
nęciły ich wcale koczowiska leśne. Ale 
znali posłuch i nalegali. Straszyli, że 
na bitych gościńcach niechybnie czy
hają zasadzki, a może spotkać nawet 
pobój ze srogiej ręki zagonnych ludzi. 
Pan Starosta Gosiewski podzielił ich 
zdanie, bowiem nabrał zaufania do ich 
wierności i uczciwości. Wprawdzie 
dzika, lecz jedynie bezpieczna droga 
wiodła na Wieliż, zaczem, przypomi
nając kawalerskie słowo, dane Szuj
skiemu, nalegał, aby jechać dalej tym 
ustronnym szlakiem. Dali się mu prze
konać obaj Ojcowie Jezuici oraz Pan 
Sokoliński, który we wszystkiem szedł 
na przekór Panu Mniszchowi, odkąd 
od jego córki doznał miłosnego zawo
du. Nawet zadurzony bez pamięci 
Pan Witowski do nich się przyłączył. 
Zdawało się mu, że już odgadł Caro
wą Marynę i że snadniej przypodoba

się jej szlachetną słownością, niż niec- 
nem wiarołomstwem.

Tak zdawało się jego młodzieńczej 
wielkoduszności, którą zrozumiała Ca
rowa Maryna, jednak wyraźniej nicze
go po sobie nie okazała. Sama nie wie
działa, jak postąpić. Pokryjomu przy
znawała słuszność Panu Gosiewskie
mu. Miała prawie pewność, że coś nie
dobrego knowa jej ojczeńko, bowiem 
zdrada patrzyła mu z lutych oczu. 
Wszelako nie godziło się jej przy lu
dziach powstawać otwarcie przeciw 
swojemu rodzicowi. Przytem ocknęły 
się wątpliwości, czy, opuszczając dzier
żawy moskiewskie, nie sprzeniewierzy 
się swemu posłannictwu, do którego 
jej sumienie wciąż się poczuwało. Pod 
pozorami lekkomyślnej pustoty jej ser
ce było chore i rozdarta jej dusza. 
Przeto przybrała bierność, co dla płci 
białej bywa zawsze najwygodniejszą 
ucieczką.

Pokrywając rozterkę niemyślącym 
uśmiechem, przysłuchiwała się żwa
wemu sporowi, co zawiązał się w głu- 
chem uroczysku leśnem. Pan Gosiew
ski nawoływał do powinności, zaś Pan 
Wojewoda się złościł. I rychło wziął 
górę, gdy w umysłach strapionych i 
wygłodzonych ludzi, którzy nie dali 

1 żadnego przyrzeczenia, ostatnie skru

puły obaliło senatorskie słowo Pana 
Oleśnickiego. Wiedział on, że utarta 
smoleńska droga prowadziła nietylko 
do Polski, ale także do Białej. Ciągle 
Białą miał na pamięci. Zaczem bez 
ogródek oświadczył, że niema powodu 
lękać się tuszyńskich podjazdów, boć 
przecie w nich mogą być tylko swoi.

Panowie nie przekonali się wzajem
nie i z dwornem, choć oziębłem poże
gnaniem rozjechali się w dwie różne 
strony. Pan Gosiewski z królewski
mi sekretarzami zachynął w jeszcze 
dziksze bory, zaś dużo liczniejszy po
czet Pana Wojewody obrócił się ku u- 
tartemu, choć niepewnemu, smoleń
skiemu gościńcowi.

Jakoś nie mogła dać wiary Carowa 
Maryna, żeby kiedykolwiek jeszcze raz 
miała zobaczyć się z Panem Witow
skim, jednak pożegnała zakochanego 
rycerza zwodniczą obietnicą i powłó- 
czystem spojrzeniem. Nietylko o nim 
jednym pamiętała. Wszystkich obda
rzyła łaską swego powabnego uśmie
chu. Jeszcze zdaleka zasyłała im ży
czenia szczęśliwej drogi. Rozbroiła 
swem wdzięcznem licem nawet Pana 
Gosiewskiego, który niemal wzgardli
wie rozstał się z jej ojczeńkiem.

Stało się to właśnie wtedy, gdy Pan 
Walenty Walawski udał, że zgubił w

gąszczach ich tropy i bardzo nieśpie- 
sznym truchcikiem wracał do Tuszy
na. Jakkolwiek poterał nieco swą za- 
gonną sławę, to jednak był rad, że iście 
po kanclersku przysłużył się swemu 
frantowskiemu panu. Niejakiego hucz
ku w obozie jużcić się spodziewał, ale 
niestraszne były dla niego huczki 
młodszych Panów Braci, boć przecie 
starszyznę rotmistrzowską miał za so
bą.

Wszelako to, co go spotkało, prze
szło jego oczekiwania. Młokosy wręcz 
poszalały. Obwiniły go o karygodne 
niedbalstwo, nieledwie o zdradę. Gdy
by nie pamięć jego dawniejszych za
sług, byłyby go pociągnęły przed sąd 
rycerskiego kola. Zwłaszcza nowo
przybyli ujadali na niego. Ostro mu- 
siał odgryzać się Panu Bobrowskie
mu, Panu Andrzejowi Młockiemu i na
wet Panu Wylamowskiemu, który 
mimo opleśniałej już głowy naigrawał 
się z niego, jakby czart jakiś zadał mu 
szaleju.

Jednakowoż najgorszy był Pan Ale
ksander Zborowski. Najniepoczciwszy 
i najniewdzięczniejszy, boć przecie Pan 
Walenty nikogo przed nim tak godnie 
nie witał i z nikim tak czule się nie wy
całował. Uczciwszy uszy, jak pies 

rozwścieczony skakał mu do oczu.

(Dalszy ciąg nastąpi).



Ważne numery telefonów:
Pogotowia ratunkowe: 66-66

i 55-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72, przy 
Rynku Jeż. 77-08, przy ul. 
Marsz. Focha (narożn. Nie
golewskich 77-82, PI. świę
tokrzyski 49-80,

Biuro Posłaóc 28-36 
Pocztowe biuro zleceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66

Środa I Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

N. M. P. Śnieżnej I Przam. Pańskie
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Stanisława I Chlebostawa
Słońca: wschód 4,18, zachód 19,38 
Długość dnia 15 godzin 20 minut 
Księżyca: wschód 20.07, zachód 7,22 
Faza: 2 dzień po pełni.

Pogrzeby
Dziś: śp, Czesława Dudziaka o godzi

nie 17 z kaplicy szpit. wojskowego 
Wały Jana III.

TEATRY:
Teatr Polski: Dziś — „Moja kochana 

głupia mama“.
Teatr Nowy: Dziś — „Gorąca krew“. 

Występ Waltera.
Adrja: Dziś — „Licytujemy świat“.

Komunikat meteorologiczny
W godzinach popołudniowych pano

wała w Polsce w dalszym ciągu pogoda 
o zachmurzeniu zmiennem, z większemi 
rozpogodzeniami w dzielnicach wschod
nich, a z przelotnemi deszczami na pozo
stałym obszarze kraju. Temperatura o 
godz. 14 wynosiła: 16 stopni w Kielcach 
Katowicach i Cieszynie, 17 w Zakopanem 
i Krakowie, 18 w Poznaniu, Bydgoszczy i 
Łodzi, 19 w Gdyni, 20 w Warszawie i Su
wałkach, 21 w Wilnie i Przemyślu, 22 w 
Grodnie i Brześciu, 23 w Zaleszczykach, 
2i w Pińsku, a 26 w Łucku.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 5 bm.: Pogoda o zachmu
rzeniu zmiennem; miejscami przelotny 
deszcz, a zwłaszcza w dzielnicach północ
nych. Dość ciepło. Umiarkowane wiatry 
z kierunków zachodnich.

üíí
5)

Zespół rew jo wy, występujący w 
„A.drji“, przygotował nową premjerę 
p. t. „Licytujemy świat“. W dniu pre
miery pogoda, niestety, nie dopisała, 
tak że przedstawienie trzeba było prze
nieść na salę. Z konieczności rzeczy 
program musiał być zmieniony i zredu
kowany, skecze zagrane bez dekoracyj, 
co oczywiście wpłynęło na ogólne wra
żenie. W każdymbądź razie i to, co w 
zredukowanej formie widzieliśmy i sły
szeliśmy: recytacja wiersza „Licytacja 
świata“, uscenizowany żart o niewier
nej żonie i skecz o zazdrosnym mężu, 
nowe piosenki Runowieckiej, Osten i 
Irzykowskiego, tańce Bargielskiej i 
Morana oraz zespołu girłsów, konfe- 
rensjerka Laskowskiego, finałowa pio
senka o Poznaniu — wszystko to mówi, 
że program jest bogaty i urozmaicony. 
Warto będzie jeszcze do niego powró
cić, gdy pogoda dopisze i przedstawie
nie odbędzie się we właściwem otocze
niu, na letniej sęence. (tk)

Numer 358 —

Śmiertelna rozprawa w ogródku działkowym
Do krwawej rozprawy nożowej do

szło wczoraj późnym wieczorem w 
ogródkach działkowych przy ul. Bu
kowskiej w pobliżu szosy okrężnej.

Znani z gwałtownego usposobienia 
właściciele przylegających do siebie 
działek ogródkowych, 25-letni bezro
botny czeladnik piekarski Stanisław 
Chłopik (ul. Bukowska 106) i jego 
szwagier, szofer Kazimierz Rutkowski 
(ul. Bukowska 167), posprzeczali się 
o jakieś należności pieniężno. Od 
słowa doszło do noża. W ciągu tej 
bijatyki Rutkowski pchnął Chłopika 
kilkakrotnie nożem w szyję i okolicę 
klatki piersiowej. Śmiertelnie pora
niony Chłopik runął na ziemię i 
wkrótce po wypadku zmarł wskutek

Kinoteatr SLOME Kinoteatr
JDziś, w środę, dnia B-go sierpnia. b. z*. 
"wielka, dA^no oczekiw aaa Premjera

NAJNOWSZE, GŁOŚNE ARCYDZIEŁO wytw. „METRO GOLDWYN MAYER“ 
realizacji Edwarda Griffitha
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W rolach głównych:

JOAN (KIWIOKD p36M
ROBERT MONTGOMERY FRANCHOT TONE ,

Katastrofa na przejeździe kolejowym
Pociąg zderzył się zpow^ką, dwie osoby zginęły

Wezwana karetka pogotowia ratunko
wego przewiozła ciężko rannego w sta
nie nieprzytomnym do szpitala Spółki 
Brackiej w Mikołowie, gdzie nie odzy
skawszy przytomności również zmarł. 
Tak więc wypadek ten pociągnął za 
sobą śmierć młodych małżonków, bo 
on liczył 27 lat, ona dopiero 20; osie
rocili kilkumiesięczne dziecko.

Wypadek ten wywarł na świadkach 
tej katastrofy wielkie wrażenie. Jak 
wynika ze wstępnych dochodzeń poli
cyjnych, winę wypadku ponosi nieste
ty sam poszkodowany Adamczyk, któ
ry powoził furmanką. Na tym prze
jeździe kolejowym bowiem niema za
pory, a znajduje się tam automatycz
na wybłyskowa sygnalizacja ostrze
gawcza. Nieszczęśliwy Adamczyk nie 
znał się najprawdopodobniej na sygna
łach ostrzegawczych i nie wiedząc, co 
oznacza czerwone światło, wjechał pod 
nadjeżdżający pociąg.

Katowice (AJS) Straszny w skut
kach wypadek wydarzył się w ponie
działek w godzinach popołudniowych 
około godz. 16 na torze kolejowym, 
przecinającym szosę asfaltową Kato
wice—Rybnik, pomiędzy Łaziskami 
Górnemi i Orzeszem, w pow. rybnic
kim.

W chwili, gdy na torze znajdowała 
się jednokonna powózka handlarza 
jarzyn Zygfryda Adamczyka z Niewia- 
domia, pow. rybnicki, nadjechał po
ciąg towarowy, zdążający z Orzesza 
do Kopaniny i całą siłą najechał na 
wóz. Adamczyk został wyrzucony z 
wozu i odniósł ciężkie okaleczenia, na
tomiast żona jego Marta dostała się 
pod koła pociągu, które wlokły nie
szczęśliwą na przestrzeni 60 metrów. 
Poniosła ona śmierć na miejscu.

Na miejsce wypadku przybyli na
tychmiast pracujący na roli rolnicy, 
którzy pośpieszyli rannemu Adamczy
kowi z pomocą i zawiadomili policję.

upływu krwi.
Przywołany lekarz pogotowia ra

tunkowego (66-66) stwierdził zgon 
Chłopika. Zwłoki jego przewieziono 
do zakładu medycyny sądowej, celem 
formalnego stwierdzenia przyczyny 
śmierci.

Przybyła na miejsce krwawego 
zajścia policja przeprowadziła natych
miastowe dochodzenia. Rutkowskie
go ujęto jako sprawcę zabójstwa i od
stawiono do dyspozycji władz sądo
wych. .

Tak tragicznie zmarły Chłopik, jak 
i jogo zabójca Rutkowski, znani już 
byli na terenie ogródków z głośnych 
sporów ze sobą, byli też już notowani 
w aktach policji, (kl)

Zgon dr. 0. Steinborna
Tom (PAT) Wczoraj wieczek 

rem zmarł w wieku łat 68 były senator 
dr. Otto Steinborn, pierwszy prezydent 
miasta Torunia i znany działacz spo
łeczny.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
i_i * Jutrzejszy koncert Orkiestry Syna-

fonicznej stół. m. Poznania w Ogrodzie 
Zoologicznym pod dyrekcją kapelmistrza 
Stefana Barańskiego rozpocznie się wie
czorem o godzinie 8-mej. Program za
wiera utwory Webera, Mozarta, Wagnera, 
Dworzaka, Żeleńskiego i in.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 4. 8. 1936 r. 

Spędzono: wołów 20. huhaiów 95. krów
180, Świn 1554, cieląt 452, owiec 94, razem 
2395 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemu
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiele wytoczone nie- 

ourzęgowe . i . * ♦ . .
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3......................... .... •
Mięsiste tuczone starsze » »
Miernie odżywione . , » i 

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste > .
Tuczone mięsiste 
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze
Miernie odżywione ,

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste >
Tuczone mięsiste . . » >
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione » . »

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste < ►
Tuczone mięsiste . • .4 ‘
Nietuczone dobrze odżywione

Młodzież:
Dobrze odży wione , t a ■ »
Miernie odżywiani. » ■ • »

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone . . . • e i » » ►
Tuczone cielęta <•■■■>
Dobrze odżywione » « ■ t 
Miernie odżywione 5 » « >

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki i,
Dobrze odżywione , « • ■ >
Miernie odżywione 8 » • »

ŚWINIE (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: s « » .
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi: . s • • • 
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi: . . . » .
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi . . . .
Maciory i późne kastraty « .

Przebieg targu normalny.

64— 69
56— 62
50— 54
44— 48

60— 66
54— 58z
48— 52
44— 46

64— 70
56— 60
44— 50
16— 20

64— 69
56— 62
50— 54

44— 48
38— 42

92—100
84— 90
70— 80
60—■ 66

68-- 70
60-- 64
00— 00 
00— 00

104-106
100—102
94— 93
90— 94 
84— 92

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
1» w, z, a «= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak otferty naprzykład: n 3695, s 21025, d 1811 
i t d. ■» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie prayjznaje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Hl<- domy - parcelł"S 7. SPRZEDAŻE Restaurację
pełen komces w śródmieściu, ruch
liwa ulica sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 74 387

Gosposia
szuka posady samodzielnem go
towaniem zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 338

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
z samodzielnem skromnem goto
waniem i praniem szuka posady 
do dwóch lub trzech osób, zaraź 
lub od 15. 8. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74 287

Gorzelnik
kawaler obeznany ksiażkowościa 
gospodarcza i kasowościa poszu
kuje posady od zaraz lub później« 
Oferty Kurjer Poznański

ng 15 576
Parcela

Grudzieniec 12,— Ostroroga 8,— 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdr 74 519

Tania sprzedaż
koronek, haftów, walencjanek, — 
motywów, serwet, chusteczek, fi- 
rany, ręczniki
Ceny niebywałe niski©

L. Szłapczyński, Poznań
Stary Rynek 80, magazyn towa
rów dzianych, krótkich, bielizny, 
pończoch, rękawiczek. dr 2632

Kolonj alkę
maglem, mieszkaniem, egzysten
cja pewna, wyjazd. Adres Ku
rjer Poznański zdg 74 373

Dziewczyna
młodsza długoletnie świadectwa 
do wszystkiego od 15 sierpnia — 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 74 197

b) Inni Sierota
lat 22 poszukuje posady do skła
du i lekkich prac domowych al
bo do dzieci, miejscowość obojęt- 
na. Ofeidy Kurjer Poznański

zdg 74 140

Kupię
<lom nadjacy sic na interes przy 
wpłacie 10 tys. zł. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 74 295

far 23. ROZMAITE Poszukuję
posady z gotowaniem i praniem 
u bezdzietnego państwa. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdg 74 359

Kuchmistrz
pierwszorzędny poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 74 105Wizytówki

setka złotego. — Ekspręsdruk. 
Grudnia 5. dr 1806

Teren
bocznica Komandoria.

Parcele
Strumykowa sprzeda Śniadeckich 
16, m. 7, godzina piętnasta.

zdr 71 636

Kelner
kaucja poszukuje posady. Miej
scowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 73 115

ŁUT 29. ROZRYWKA

Dziś poraź ostatni
Franciszka Gaat

Mała mateczka
Kinoteatr , Sfinks“ p 3654

Skład
bielizny, handolwej dzielnicy
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd g 74 333

j® 23. SZUKA POSADY Gosposia
samodzielna s®u:ka posady do sa
motnego lub starszego państwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 74 226Ogłbszenia do 30 słów diia Doszu

kujących posady w teł rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

Kuśnierz
zdolny fachowiec, wykonuje z 
najnowszych fasonów poszukuje 
posady w dom, poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 235

Willa
dwumieszkariowa Puszczykówko 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 74 157

Tokarnię
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 74 260

Dziewczyna
skromna czysta i uczciwa do prac 
domowych od zaraz szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 74123a) Służba domowa „Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze, zdg 73 851

Sprzedam
pierwszorzędny magazyn kapelu
szy damskich, centrum spowodu 
nagłego wyjazdu. Poważne oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 209

Kowal
dobry fachowiec egzaminem woj- 
skowem kucia korni, poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 73 588

Kamienicę
komfortowa, kupie, wpłacę 70 000. 
Oferty tylko właścicieli Kurjer 
Poznański zdg 74 175

Służąca
młoda, gotowaniem poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 74 237

Panienka
znajaca obsługę gości szuka po
sady w jadłodajni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 74 485

Co futro to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie « to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

Pr n o rl Kil a t ił na “i®3’80 sierpień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu rrZeCipidld W ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście z! 3,50, z odnoszeniem do
------- --------------------- domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,10. kwartalnie zł 12,30. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 5,00. w innych 
krajach zl 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisana, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczomych numerów lub odszkodowania.

Ocrłn 8! 7 PFl I a na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej pnzy końca tekstu UfflObZCRId redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 10Ó gr. na stronie
od 
wyżk 
do

w , . . , K , .. .»tawern a wTOkofal, oglMzeni., powstałą wskutek matryc., wydawnictwo’
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał n oświeć on v a •
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pollci wic zawiodły
Dwa srebrne medale Polek — Kucharski przyszedł czwarty 

Na 5GOO m Noji wszedł do finału — Rekord światowy 
Owensa w skoku wdał

Berlin. (Tel. wł.) Po południu 
tak gorąco upragnione słońce wyjrzało 
z poza chmur, zalewając szary kom
pleks stadjonu jasnemi promieniami. 
W silnym wietrze łopotały chorągwie 
na masztach, a na trybunach panował 
jeszcze żywszy ruch, niż poprzednio. 
Na boisku ożywienie było niemniejsze.

PLOTKARZE ROZPOCZYNAJĄ
Około godz. 15 od strony bramy 

maratońskiej przybyli zawodnicy po
przedzani przez sędziów ubranych w 
białe, płócienne ubrania. Program po
południowy rozpoczęto od wręczenia 
medali za dźwiganie ciężarów, przy- 
czem z powodu zwycięstwa Fr< ncuza 
Hostina zabrzmiała po raz pierwszy 
„Marsy Ijanka“.

Pierwszą konkurencją był półfinał 
400 m płotki. Zwyciężył Hardin, lecz 
na trzeciem miejscu przybyło dwóch 
zawodników równocześnie i dopiero 
zdjęcie fotograficzne ustaliło, który 
z nich był szybszy i wchodzi do finału.

Wyniki — 400 m pł.: I półfinał:
1) Hardin (USA) 53.2, 2) White (Fili
piny) 53.4, 3) Mandikas (Grecja), 4)
Schofield (USA), 5) Lavenas (Arg.), 6) 
Kurten (N); IT: Patterson (USA) 52.8,
2) Loaring (Kan.) 53.1, 3) Maghelaes
(Brazylja) 53.3, 4) Bosmans (Belg), 5) 
Koacs (Węgry), 6) Nottbrock (N).

MIĘDZYBIEG NA 200 METRÓW
W czasie drugiego półfinału na 400 

metrów na stadjon przybył znowu Hit
ler. Po usunięciu płotków rozpoczęto 
międzybiegi na 200 m, w których znowu 
triumf święcili: Owens, Amerykanie 
i wogóle zawodnicy zamorscy, gdyż na 
12 do półfinałów dotarło tylko czterech 
Europejczyków, w tem dwaj Holen
drzy, Szwajcar i Niemiec.

Wyniki — 200 m: I międzybieg:
1) Orr (Kan.) 21.2 (wyrównany rek. ol.),
2) Tłaenni (Szwajc.) 21.3, 3) Packard
(USA) 21.3, 4) Sir (Węgry), 5) Schein 
(N), 6) Beswick (Arg.); II: 1) Van Be- 
veren (Hol.) 21.7, 2) Theunissen (?. A.) 
21.9, 3) Humber (Kan.) 22, 4) Tani-
gucki (Jap.), 5) Hofmeister (Arg.), G) 
Frangoutis (Grecja); III: 1) Owens 
(USA) 21.1, 2) Mc Phee (Kan.) 21.8, 3) 
Grimbeek (P. Afr.) 21.9, 4) Steinmetz 
(N), 5) Tammisto (Fin), G) Rimmer
(Austrja); IV. 1) Robinson (USA) 21.2, 
2) Osendarp (Holandja) 21.3, 3) Necker- 
mann (N) 21.6, 4) Gyenes (Węgry), 5) 
Strandberg (Szwecja). Pennington (W. 
Br.) nie startował.
WSPANIAŁY WYNIK WAJSÓWNY

Rzuty dyskiem pań zostały przeło
żone na popołudnie. Zaraz też o., go- 
dzink 15 na 20 zgłoszonych zjawiło 
się 19 zawodniczek, a wśród nich Ja
dzia Wajsówna. Wyniki uzyskiwane 
były naogół słabe. Dopiero Polka, ja
ko pierwsza uzyskała wspaniały rzut, 
przekraczając linję 40-metrową i rów
nocześnie chorągiewkę, oznaczającą 
rekord olimpijski, ustalony przez Ame
rykankę Copeland w 1932 roku, a wy
noszący 40.56 m. Wajsówna pobiła ten 
rekord o przeszło 4 m, rzutem 44.69. 
Entuzjazm zapanował ogromny wśród

Przed deszczem chronią się goście na sta- 
djonie w japońskie płaszcze papierowe za 

25 fenigów.

grupy Polonji, zebranej na trybunach.
Niedługo jednak potem,'jako ostat

nia zawodniczka w pierwszej kolejce 
Niemka Mauermayer uzyskała jeszcze 
lepszy wynik, mianowicie 47.63. Wte
dy już wiadomem było, że walka o złoty 
medal rozegra się między Polką a 
Niemką. Mauermayer nie poprawiła 
już swego wyniku, Jadzia zaś uzyska
ła lepszy rzut 46,22, stanowiący, wspa
niały rekord Polski. Reszta zawodni
czek nie przekroczyła nawet 40 m.

Wyniki — dysk: finał: 1) 
Mauermayer 47.63 (rek. ol.), 2) Waj
sówna (Polska) 46.22, 3) Mollenhauer 
(N) 39.80, 4) Nakamura (Jap.) 38.24, 5) 
Mineshima (Jap.) 37.35, 6) Lindström 
(Szw.) 35.92.

DRUGI MEDAL OWENSA
Nieprawdopodobnie silna okazała 

się konkurencja w skoku wdał. Z 
przedbojów przedpołudniowych za
kwalifikowało się 16 zawodników, 
do przedbojów, a 6 do finału. Prowa
dził cały czas Owens, który trzykrotnie 
poprawiał rekord olimpijski i w końcu 
również światowy (787, 797 i 806) Long 
poprawił rekord niemiecki skokami 
773 i 787, a Maffei rekord włoski (773).

Wyniki: skok wdał: 7) Owens 
(USA) 8.06 (rek. świat.), 2) Long (N) 
7.87, 3) Tajima (Jap.) 7.74, 4) Maffei 
(Wł.) i Leichum (N) 773, 6 Clark (USA) 
7.67.

WALASIEWICZÓWNA DRUGA
Start pań do finałowego biegu na 

100 m opóźniony został przemówie
niem sławnego podróżnika szwedzkie
go, Sven Hedina. Stumetrówki ocze
kiwano z największem zainteresowa
niem. Polacy z obawą w sercu — '-zy 
Stella nie zawiedzie, — Niemcy zaś 
oczekując triumfu w postaci drugiego 
i trzeciego miejsca Krauss i Dol- 
linge’? oraz nowego fantastycz
nego wyniku Amerykanki Stephens. 
Przed starterem Müllerem ustawiły się 
zawodniczki w następującej kolejno
ści: Dollinger, Rogers, Albus, Ste
phens, Kraus i Walasiewicz. Ze startu 
najszybciej wyszła Rogers, lecz już po 
pięciu metrach minęła ją sunąca dlu- 
giemi, prawie 2.70 m długiemi kroka
mi Amerykanka Stephens. O drugie 
miejsce długi czas toczyła się walka 
między Walasiewiczówną i Niemką 
Krauss, lecz Polka ostatecznie wyszła 
z niej zwycięsko i zupełnie pewnie 
z dobrym wynikiem (11.7) na drugie 
miejsce przed obie Niemki. Kolonja 
polska, wiedząc o niedomaganiach 
Walasiewiczówny, wynik ten przyjęła 
z entuzjazmem.

Wyniki — 100 m: finał: 1) 
Stephens (USA) 11.5, 2) Walasiewi- 
czówna (Polska) 11,7, 3) Kraus (N) 11.9, 
4) Dollinger (N), 5) Rogers (USA), 6) 
Albus (N). i ,

ZNOWU AMERYKANIN
Niebo zachmurzyło się zupełnie, a 

silny wiatr dął z zachodu, kiedy na 
bieżni ustawili się zawodnicy do fina
łu na 400 m płotki. Odrazu na czoło 
wysunął się mistrz Ameryki Hardin, 
który pięknym krokiem, przechodząc 
miękko przez przeszkody, doszedł też 
pierwszy do mety. Na drugiem miej
scu początkowo był Patterson, jedna
kowoż na ostatnich metrach wyprze
dził go Loaring, pociągając za sobą 
White'a.

Wyniki: 400 m płotki: finał: 
1) Hardin (USA) 52.4. 2) Loaring ('Kan.) 
52.7, 3) White (Filipiny) 52.8, 4) Pat
terson (USA) 53.0, 5) Magelhaes (Bra
zylja, 6. Mandikas (Grecja) 54.2.

CZWARTE MIEJSCE KUCHAR
SKIEGO

Po dwóch sukcesach zawodniczek, 
czekano teraz na Kucharskiego, by i 
on nadzieje Polaków nie zawiódł. Jako 
jedyny obok Włocha Lanziego. Euro
pejczyk, Kucharski miał ciężkie zada
nie. Po pierwszym falstarcie, spowo
dowanym przez Lanziego, w drugim 

B starcie wysunął się na czoło kanadyj
ski murzyn Edwards, który w niezbyt 
szybkiem tempie prowadził cała, gru
pę, idącą prawie razem Na 400 m 
uzyskano czas zaledwie 57.4. Dopiero 
po dzwonku rozpoczęła się walka. Na 
czoło wyszedł Woodruff, którego próbo

wał przegonić murzyn, lecz bezsku- 
tecznie. Na 600 m na drugie wyszedł 
Lanzi, jednak nie dogonił już 
Amerykanina. Kucharski, trzymany 
przez całą stawkę, nie mógł się wy
swobodzić, a kied,y się wydostał, było 
już za późno. Przed nim pozostał 
Amerykanin, Włoch i Kanadyjczyk, za 
nim zaś dwaj renomowani Ameryka
nie i Anglik, który po czterech olim
pijskich zwycięstwach Anglji na tym 
dystansie, pierwszy raz przerwał tę 
tradycję, przychodząc dopiero siódmy.

Wynik: 800 m: finał: 1) Woo
druff (USA) 1:52.9, 2) Lanzi (Włochy) 
1:53.3, 3) Edwards (Kan.) 1:53.6, 4)
Kucharski (Polska) 1:53.8, 5) Hornbo
stel (USA) 1:54.6, 6 Williamsson (USA) 
1:55.8, 7) Mac Gäbe (W. Bryt.), 8) Back- 
house (Australja), 9) Anderson (Arg.)

NOJI BEZ SZANS
Jako ostatni bieżnię zajęli długo

dystansowcy. Zebrało ich się prawie 
50 i dlatego rozegrano 5.000 m w trzech 
przedbiegach, z których po pięciu kwa
lifikowało się do finału. Ze znanych 
zawodników nie zjawił się Nowoze
landczyk Lovelock.

Noji wylosował szczęśliwie naj-

Konkurencje poza stadionem
Pierwsze sensacje piłkarskie

JAPONJA — SZWECJA <3:2 (0:2)
B i r 1 i n. (Tel. wł.) Na stad jonie 

Herty, wobec 5 tysięcy publiczności, 
wśród której przeważali naturalnie 
Szwedzi i Japończycy, odbyło się dal
sze ¿potkanie w ramach olimpijskiego 
turnieju piłkarskiego. Ogólnie oczeki
wano zdecydowanego zwycięstwa 
Szwecji. Początek gry potwierdzał te 
przypuszczenia. Szwedzi górowali, zdo
bywając pod rząd dwie bramki.

Po zmianie, mając zwycięstwo za
pewnione, Szwedzi zwolnili tempo, do
puszczając do gry ambitnie walczących 
Japończyków. Już w 4 min. uzyskują 
oni pierwszą bramkę, a potem w 18-tej 
wyrównanie. Następuje okres prze
wagi Szwedów, których strzały jednak 
mijają się z celem lub trafiają w po
przeczkę. Gra staje się ostrą, rezulta
tem czego jest kontuzja jednego z Ja
pończyków, którego znoszą z boiska. 
Na 5 minut przed końcem pada decy
dująca o zwycięstwie Japończyków 
bramka. Spotkają się oni obecnie z 
Włochami.
NIEMCY — LUKSEMBURG 9:0 (2:0)

Drugie spotkanie nie mogło przy
nieść innego wyniku, jak wysokiego 
zwycięstwa Niemców z małym Lu
ksemburgiem. Pierwszemu triumfowi 
swych piłkarzy, pocichu kreowanych 
na mistrza olimpijskiego, przyglądało 
się, mimo deszczu, ponad 10 tysięcy 
berlińczyków. (SŚ)

TURNIEJ HOKEJA NA TRAWIE
Berlin. (Tel. wł.) We wtorek roz

poczęty został również turniej hokeja 
na trawie, w którym udział bierze 11

Regaty żeglarskie
K i 1 o n j a. (Tel. wł.) We wtorek 

rozpoczęte zostały regaty żeglarskie. 
Przewidziany na godz. 10.30 start wo
bec burzliwego morza i silnej wichury 
przełożono na godzinę 12.30. Rozpo
częto od jolek olimpijskich, do któ
rych, za wyjątkiem Hiszpanji, stanęły 
wszystkie 25 zgłoszone państwa. Wiatr 
był silny, uzyskując szybkość 12—16.

Wynik: Jolki: 1) Wielka Bry- 
tanja (Scoot) 1:30:43, 2) Niemcy (Krog- 
mann) 1:31:00, 3) Chile 1:32:17, 4) Ho
landja 1:32:29, 5) Danja, 6) Szwecja, 7) 
Francja, 8) Austrja, 9) Finlandja, 10) 
Portugalja, 11) Kanada, 12) Węgry, 13) 
Szwajcarja, 14) Włochy, 15) Uruguaj, 
16) Norwegja, 17) USA, 18) Polska 
(Jensz) 1:43:05, 19) Jugosławja, 20)
Turcja, 21) Brazylja, 22) Czechosłowa
cja, 23) Japonja 1:49:07.

Wynik: klasa 6 R: 1) Szwecja 
(„May Be“) 1:59:44, 2) Niemcy 2:00:13, 
3) W. Brytanja 2:00:30, 4) Finlandja
2:00:41, 5) Norwegja, 6) Argentyna, 7) 
USA, 8) Szwajcarja, 9) Włochy, 10) 
Holandja, 11) Francja i 12) Polska 
2:15:40.

Wynik: klasa 8: 1) Szwecja
2:12:43. 2) Włochy 2:14:28, 3) Norwegja 
2:15:07, 4) W. Brytanja 2:15:57, 5) Fin
landja, 6) Niemcy, 7) USA, 8) Argen
tyna, 9) Danja i 10) Francja.

Wynik: klasa starów: 1) 
Niemcy 1:57:37, 2) Szwecja 1:57:03, 3)

słabszy przedbieg, w którym z© zna
nych zawodników biegli nadzieja ri - 
landji Hócker oraz znany DunczyK. 
Nielsen. W pierwszym przedbiegu 
prowadził Cerati, wygrywając pewnie. 
W drugim przedbiegu cała stawka szła 
razem i dopiero na ostatnich ^00 ni 
Fin wysunął się przed Amerykanina 
i Polaka, wreszcie w trzecim przed- 
biegu prowadził Szwed przed dziel - 
nym Japończykiem Murakoso. Prz©d- 
bieg ten był najsilniejszym. Odpadł tu 
znany Francuz Rochard, który miai 
lepszy czas, niż drugi w pierwszym 
przedbiegu.

Wyniki: 5000 m: I przedbieg: 
1) Cerati (Wł) 15:01.0, 2) Siefert (Daę 
nja) 15:02, 3) Lash (USA) 15:04.4, 4)
Salminen (Fin) 15:06.6, 5) Reeve (W. 
Bryt.) 15:06.8, 6) Jansson (Szwecja), 7) 
Lefebre (Fr.), 3) Stadler (N); II: 1)
Hóckert (Fin) 15:10.2, 2) Close (W. B.) 
15.10.6, 3 Noji (Polska) 15:11.2, 4) Hell- 
stróm (Szwecja) 15:12.0, 5) Hansen
(Norw.) 15:12.0, 6) Lecuron (Fr.); III: 
1) Jonsson (Szwecja) 14:54.0, 2) Mura
koso (Jap.) 14:56.6, 3) Ward (W. Br.), 
14:59.0, 4) Lethinen (Fin.) 15:00.0, 5)
Zamperini (USA) 15:00.2, 6) Mastroien- 
ni (Włochy), 7) Rochard (Fr.), 8) Sy- 
ring (N).

reprezentacyj państwowych. Jako 
pierwsi spotkali się hokeiści Francji 
ze Szwajcarami. Gra była szybka, 
przyniosła zwycięstwo lepszym tech
nicznie Francuzom 1:0 (0:0).

Holandja — Belgja 2:2 (2:1) 
Holendrzy zlekceważyli swych sąsia
dów od południa, którzy swą ambitną 
grą uzyskali wyrównanie.

Danja — Afganistan 6:6 (5:4). 
Gra na wysokim poziomie technicz
nym. Szybsi Duńczycy prowadzili ca
ły czas, w ostatnich jednak minutach 
udało się ich przeciwnikom wyrównać.

NIEMCY — WĘGRY W POLO
Berlin. Tel. wł.) Węgrzy grali na 

własnych koniach, Niemcy częściowo na 
angielskich. Lepsi technicznie Węgrzy 
prowadzili początkowo 4:0, a w szóstej 
części jeszcze 8:7. Dopiero w ostatniej 
części Niemcy zdołali wyrównać. W za- 
rządzonem przedłużeniu nie uzyskano 
rozstrzygnięcia, wobec czego spotkanie 
zostanie powtórzone w czwartek. (SŚ)

PIĘCIOBÓJ NOWOCZESNY
Berlin. (Tel. wł.) W trzecim dniu 

pięcioboju nowoczesnego odbyło się strze
lanie, które przyniosło następujące wyni
ki: 1. Leonard (USA) 200 tr„ 2. Weber
(USA) 194 tr., 3. Bartha (Węgry) 192. 
4. Handrick (N) 192, 5. Thofeld (Szwecja) 
190. Po tej konkurencji punktacja jest 
następująca: 1. Handrick (N) 10.5 p.,
2. Thofeld (Szw.) 20 p., 3. Leonard (USA) 
26 p., 4. Abba (Wł) 26.5, 5. Weber (USA) 
26.5, 6. de la Court (Belgja) 27.8, 7. Orban 
(Węgry), 8. Starbird (USA), 9. Ketunen 
(Fin), 10. Bartha (Węgry). (SŚ)

POPISY SZYBOWCÓW
B e r 1 in . (Tel. wł.) Na lotnisku w 

Staaken, jako ostatnia część imprez lot
niczych odbyły się popisy szybowców z 
udziałem Bułgarów, Węgrów, Włochów, 
Austriaków, Szwajcarów, Jugosłowian i 
Niemców. Pokazy wywołały wielkie za
interesowanie i były w pełni udałe. (SŚ)

USA 2:05:31, 4) W. Brytanja, 5) Nor
wegja, 6) Portugalja, 7) Turcja, 8^ 
Włochy, 9) Japonja, 10) Francja i 11) 
Belgja.

miejsce w zjeździe gwiaździstym do K


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp 1936-kw3\08\21545\0628.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp 1936-kw3\08\21545\0629.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp 1936-kw3\08\21545\0630.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\kp 1936-kw3\08\21545\0631.tif

